
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 7

ATTO N. DD 3565 Torino, 17/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LINEE  GUIDA  PER  L'EROGAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  ANNO  2024.
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO "PROGETTI PER LA
PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DEL COMMERCIO ANNO 2024".

Con deliberazione DELCI7 1 DEL 8/1/2024 il  Consiglio  circoscrizionale ha approvato le  linee
guida per l'erogazione dei contributi dell'anno 2024 così come previsto dall'art. 6 del Regolamento
comunale n. 373 (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015 n.
mecc. 2014 6210/049 esec. dal 28 settembre 2015 in vigore dal 1 gennaio 2016).
Visto quanto disposto dalla suddetta deliberazione, è necessario pubblicare un avviso sulla pagina
web della Circoscrizione 7 volto alla presentazione di "Progetti per la promozione ed il sostegno del
Commercio - anno 2024";

L'avviso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1), sarà pubblicato da
lunedì 1° luglio 2024 a venerdì 13 settembre 2024.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1 - di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la bozza
dell'avviso "Progetti per la promozione ed il sostegno del Commercio - anno 2024" che costituisce

Pag 1 di 2



parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1);
2 - di disporre che il suddetto avviso sia pubblicato da lunedì 1° luglio 2024 a venerdì 13 settembre
2024. all'interno della pagina web della Circoscrizione 7.
3  -  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale in capo
al sottoscritto.
Si dà atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione della Sezione
Internet "Amministrazione aperta".
Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla Valutazione
di Impatto Economico (all.2).
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze.
Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Donotti

Pag 2 di 2



CITTA’ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE 7

AURORA – VANCHIGLIA – SASSI - M. DEL PILONE

AVVISO PUBBLICO 

INVITO A PRESENTARE PROGETTI PER LA PROMOZIONE ED

IL SOSTEGNO DEL COMMERCIO ANNO 2024”

Secondo quanto previsto dall’art. 6 del  “Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi
e  i  altri  benefici  n.  373”  (  approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  14
settembre  2015 n.  mecc.  20146210/049 esecutiva  dal  28 settembre  2015) in  esecuzione  della
deliberazione del Consiglio circoscrizionale – del 14 dicembre 2020 n. mecc. 2020 02696/090, la
Circoscrizione 7 pubblica il seguente avviso volto alla ricerca di progetti relativi alla promozione
e  al  sostegno  del  commercio  sia  fisso  che  ambulante  compresa  l’installazione  di  luminarie
natalizie.
I soggetti interessati a presentare progetti in questo ambito devono attenersi ai criteri, agli obblighi
e alle modalità di seguito specificate.

1)Periodo di svolgimento del progetto : Dal  30/09/2024  Al  10 GENNAIO 2025

2) Attività: si svolgeranno sul territorio della Circoscrizione o altri spazi individuati dal soggetto
proponente.  Le  attività  proposte  devono  essere  finalizzate  alla  promozione  commerciale,  alla
formazione degli operatori del settore e alla valorizzazione delle attività presenti sul territorio,
privilegiando  il  rapporto  e  la  collaborazione  con  le  Associazioni  di  Via  iscritte  all’Albo
circoscrizionale  nell’ambito  territoriale  d’intervento.  I  progetti  possono anche essere  rivolti  ai
mercati  rionali  e  proporre  occasioni  di  innovazione  e  di  sviluppo  in  tema  di  promozione  e
comunicazione, di interazione con il commercio fisso e di recupero dei prodotti invenduti.

I progetti devono indicare:

-l’ambito territoriale di intervento
-le singole attività di intrattenimento, aggregative, ludiche, formative etc.
-l’installazione di luminarie natalizie
-le azioni di raccordo tra commercio fisso e commercio ambulante
-le attività specifiche all’interno dei mercati rionali.

3)  I  progetti  presentati   devono  uniformarsi  ai   seguenti   criteri  che   saranno  guida   nella
valutazione costituendo    pertanto    valutazione   per    l’ammissibilità  o  meno  del     progetto
al   contributo circoscrizionale:

- coinvolgimento del territorio;
- coerenza con le linee programmatiche dell’Amministrazione;
- originalità  e  innovazione  delle  attività  e  iniziative  per  le  quali  è  richiesto  il

finanziamento;



- quantità  di  lavoro  svolto  o  da  svolgersi  direttamente  da  parte  del  soggetto
richiedente per lo svolgimento dell’attività programmata;

- modalità dello svolgimento;
- quantità di lavoro svolto o da svolgersi da parte di volontari per lo svolgimento

dell’attività programmata;
- gratuità o meno delle attività programmate;
- livello di promozione di una crescente integrazione tra culture diverse;

4) tutti  i costi relativi allo svolgimento delle attività nessuna esclusa,  devono obbligatoriamente
essere previsti nel  progetto. Non saranno oggetto di contributo spese non previste nel documento
depositato;

5)  I  progetti  devono  essere  presentati,  pena  inammissibilità,  dal  Legale  Rappresentante
dell'Associazione nel periodo decorrente dal  giorno successivo alla  pubblicazione del presente
bando sul sito Web della Circoscrizione, pubblicato  in data lunedì 01/07/2024 e fino alle ore
12,00 di venerdì 13/09/2024.con la seguente modalità: 

I soggetti interessati, previa attenta lettura della” Nota informativa” sull’erogazione dei contributi,
presente  sul  sito  della  Circoscrizione  7  dovranno  compilare  il  form  relativo  alle  istanze  di
contributo presente nel sito TORINO FACILE al seguente link:

              
   https://servizi.torinofacile.it/info/servizi/istanze-alle-circoscrizioni

6) la domanda va presentata tramite il form di TORINO FACILE. Nell’oggetto del Form di 
Torino Facile andrà inserita obbligatoriamente la seguente dicitura: commercioc7 +istanza di 
contributo ordinario 2024 + nome associazione + titolo progetto.

Alla  videata  SCHEDA  PROGETTO  scegliere  tra  i  destinatari  la  voce  CITTADINI  DEL
TERRITORIO  selezionando  a  sinistra  la  fascia  di  età  e  inserire  come  TITOLO  DI
PROGETTO:    “  PROGETTI  PER  LA  PROMOZIONE  ED  IL  SOSTEGNO  DEL
COMMERCIO ANNO 2024” + NOME PROGETTO.  

Tutti i file dovranno essere inoltrati in formato pdf o jpg, sotto forma di singoli allegati e non
compressi;nell’ipotesi di soggetti obbligati, l’imposta di bollo dovrà essere assolta con modello
F24 (codice tributo 2501) o presentata specifica autodichiarazione ( indicando gli estremi della
marca da bollo).

Il richiedente, a procedura conclusa, riceverà una mail dalla piattaforma MOON che attesterà il
corretto invio presentando in allegato i pdf dei file caricati nelle varie fasi.

Il competente organo circoscrizionale, con deliberazione, stabilirà la percentuale della quota di
spesa che intende coprire per sostenere l’iniziativa.

Si precisa che l’iniziativa dovrà essere svolta indipendentemente dall’accoglimento della richiesta
di contributo e dall’entità dello stesso.

Nel caso in cui,  un progetto ritenuto idoneo e ammesso a contributo,  in fase di realizzazione
richieda  variazioni  compensative  tra  le  singole  voci  di  costo  indicate  a  preventivo  (ad  es.:
personale, noleggio attrezzature, materiale di consumo…) di entità pari o inferiore al 10%, queste
devono essere comunicate  alla  Circoscrizione  ed evidenziate  all’atto  della  presentazione  della
rendicontazione e della relazione finale,  precisandone le motivazioni.  L’eventuale scostamento
eccedente il 10% della singola categoria di spesa, deve essere preliminarmente autorizzato dalla
Circoscrizione, a seguito di istanza motivata del soggetto richiedente il finanziamento, trasmessa
su  carta  intestata  a  firma  del  legale  rappresentante  o  suo  delegato  all’indirizzo  PEC
circoscrizione.VII@cert.comune.torino.it .



La pubblicazione dell’avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale, la quale
si  riserva  la  facoltà  di  sospendere,  modificare,  annullare  o  revocare  la  procedura  senza  che
costituiscano  diritti  o  pretese  di  risarcimento  o  indennizzo  a  qualsiasi  titolo  a  favore  dei
partecipanti.

La  presentazione  della  domanda  e  l’inserimento  nell’elenco  degli  ammessi  non  comportano
obblighi a carico del Comune in ordine alla concessione del contributo fino all’avvenuto impegno
di spesa assunto dal Comune stesso a favore della singola iniziativa.

Per eventuali chiarimenti e informazioni: Ufficio Commercio tel. 01101135715 –35741 – 35728 –

email: commercioc7@comune.torino.it

             

I dati personali saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 679/2016 per la protezione dei dati

personali 

(GDPR) http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5848/

 



Circoscrizione 7 – Aurora, Vanchiglia, Sassi, Madonna del Pilone
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino
Tel. 01101135745 – Fax 01101135719
www.comune.torino.it/circ7 - circ7@comune.torino.it

                                ALL.  2
.

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
CIRCOSCRIZIONE 7

Oggetto:  C7-  LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ANNO
2024. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE  DELL'AVVISO  "PROGETTI  PER  LA
PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DEL COMMERCIO ANNO 2024".  
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot.13884;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot.16298;

effettuate le valutazioni ritenute necessarie;

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012  45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico
della Città.

Il Dirigente Circoscrizione 7
                                      Dr. Enrico DONOTTI       


		2024-06-17T14:57:38+0200
	ENRICO DONOTTI


		2024-06-17T23:25:39+0000
	Timestamp-1




